

ECOLOGIA E AMBIENTE S.p.A IN LIQUIDAZIONE**Bilancio di esercizio al 31/12/2020**

Dati Anagrafici	
Sede in	TERMINI IMERESE
Codice Fiscale	05160520820
Numero Rea	238775
P.I.	05160520820
Capitale Sociale Euro	100.000,00 i.v.
Forma Giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	si
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Bilancio al 31/12/2020**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	31/12/2020	31/12/2019
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	281.760	290.979
2) Impianti e macchinario	49.824	57.343
3) Attrezzature industriali e commerciali	18.863	31.926
4) Altri beni	41.876	42.363
Totale immobilizzazioni materiali	392.323	422.611
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in d-bis) Altre imprese	4.000	4.000
Totale partecipazioni (1)	4.000	4.000
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	4.000	4.000
Totale immobilizzazioni (B)	396.323	426.611
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I) Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.387	2.087
Totale rimanenze	1.387	2.087
<i>II) Crediti</i>		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	8.387.814	10.404.299
Totale crediti verso clienti	8.387.814	10.404.299
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	139.323	149.074
Totale crediti tributari	139.323	149.074
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	155.951	95.560
Totale crediti verso altri	155.951	95.560
Totale crediti	8.683.088	10.648.933
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	483.168	137.389
3) Danaro e valori in cassa	1	1
Totale disponibilità liquide	483.169	137.390
Totale attivo circolante (C)	9.167.644	10.788.410
D) RATEI E RISCONTI	2.982	2.982
TOTALE ATTIVO	9.566.949	11.218.003

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2020	31/12/2019
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	100.000	100.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0

IV - Riserva legale	1.792	1.792
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	0	19.145
Varie altre riserve	1	1
Totale altre riserve	1	19.146
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-90.171	-44.343
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	97.747	-64.972
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	109.369	11.623
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
4) Altri	246.110	325.500
Totale fondi per rischi e oneri (B)	246.110	325.500
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.484	99.583
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	57	57
Totale debiti verso banche (4)	57	57
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	4.265.128	5.094.041
Totale debiti verso fornitori (7)	4.265.128	5.094.041
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	488.014	666.509
Totale debiti tributari (12)	488.014	666.509
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	740.704	553.213
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	740.704	553.213
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.451.484	4.203.878
Totale altri debiti (14)	3.451.484	4.203.878
Totale debiti (D)	8.945.387	10.517.698
E) RATEI E RISCOINTI	263.599	263.599
TOTALE PASSIVO	9.566.949	11.218.003

CONTO ECONOMICO

	31/12/2020	31/12/2019
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	254.434	6.353.094
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	16.979	6.482
Altri	648.612	80.115
Totale altri ricavi e proventi	665.591	86.597
Totale valore della produzione	920.025	6.439.691
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	126	4.108
7) Per servizi	426.358	1.029.588
8) Per godimento di beni di terzi	16.626	44.202
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	16.182	3.746.099
b) Oneri sociali	21.242	1.346.387
c) Trattamento di fine rapporto	48.227	178.436

e) Altri costi	45.234	2.463
Totale costi per il personale	130.885	5.273.385
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	18.289	25.450
Totale ammortamenti e svalutazioni	18.289	25.450
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	700	1.000
14) Oneri diversi di gestione	177.971	70.553
Totale costi della produzione	770.955	6.448.286
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	149.070	-8.595
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	0	1
Totale proventi diversi dai precedenti	0	1
Totale altri proventi finanziari	0	1
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	3.532	2.577
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.532	2.577
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-3.532	-2.576
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	145.538	-11.171
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	47.791	53.801
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	47.791	53.801
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	97.747	-64.972

RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO)	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	97.747	(64.972)
Imposte sul reddito	47.791	53.801
Interessi passivi/(attivi)	3.532	2.576
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	149.070	(8.595)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	18.289	25.450

Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	18.289	25.450
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	167.359	16.855
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	700	1.000
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	2.016.485	1.394.595
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(828.913)	(861.389)
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	0	970
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	0	(399)
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	(841.829)	(423.837)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	346.443	110.940
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	513.802	127.795
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(3.532)	(2.576)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(176.489)	(118.547)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	(180.021)	(121.123)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	333.781	6.672
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	0	(26.187)
Disinvestimenti	11.999	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0

Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	11.999	(26.187)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	(345)
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	0	1
(Rimborso di capitale)	(1)	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1)	(344)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	345.779	(19.859)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	137.389	157.029
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	1	220
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	137.390	157.249
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	483.168	137.389
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	1	1
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	483.169	137.390
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2020**PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31/12/2020 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Nella valutazione prospettica è venuta meno la prospettiva di continuità aziendale, pertanto la valutazione delle voci dell'attivo e del passivo è stata effettuata tenuto conto di un limitato orizzonte temporale di riferimento.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

In via preliminare si osserva che la società è stata messa in liquidazione con effetto dal 15/02/2011 ma non si è ritenuto opportuno applicare criteri valutativi di liquidazione in quanto sono in essere dei contratti che la società ha obbligo di rispettare fino a quando non sarà sostituita da altro organismo che vi adempia. Di fatto quindi la società ha continuato a operare.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25%

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

/Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

L'iscrizione iniziale è effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo dei costi accessori.

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

La posta si riferisce a materiali di manutenzione giacenti nei magazzini

,Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo circolante e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono tutti esigibili entro i dodici mesi e pertanto non si è applicato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 392.323 (€ 422.611 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	411.800	2.611.138	1.509.215	4.082.159	8.614.312
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	120.821	2.553.795	1.477.289	4.039.796	8.191.701
Valore di bilancio	290.979	57.343	31.926	42.363	422.611
Variazioni nell'esercizio					

Ammortamento dell'esercizio	9.219	7.519	1.063	488	18.289
Altre variazioni	0	0	-12.000	1	-11.999
Totale variazioni	-9.219	-7.519	-13.063	-487	-30.288
Valore di fine esercizio					
Costo	411.800	2.611.138	1.497.215	3.682.472	8.202.625
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	130.040	2.561.314	1.478.352	3.640.596	7.810.302
Valore di bilancio	281.760	49.824	18.863	41.876	392.323

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 41.876 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	Automezzi	19.576	0	19.576
	Mobili e macch.ufficio	2.699	-289	2.410
	Altri beni	19.890	0	19.890
	Autovetture	0	0	0
Totale		42.165	-289	41.876

Beni per i quali sono stati ricevuti contributi pubblici (contabilizzati con il metodo diretto)

Qui di seguito sono specificati i movimenti dell'esercizio:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni i materiali	Immobilizzazioni i in corso e acconti	Totale
Valori iniziali						
Costo lordo	0	0	550.105	3.217.997	0	3.768.102
Contributi	0	0	550.105	3.217.997	0	3.768.102
Incrementi/(Decrementi) esercizio						
Valori finali						
Costo lordo	0	0	550.105	3.217.997	0	3.768.102
Contributi	0	0	550.105	3.217.997	0	3.768.102

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 4.000(4.000 nel precedente esercizio).

La partecipazione si riferisce al "Consorzio Italiano Compostatori" ed è iscritta al costo di acquisto.

ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della società.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 1.387 (€ 2.087 nel precedente esercizio).

Si tratta per lo più di pezzi di ricambio per gli automezzi.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.087	-700	1.387
Totale rimanenze	2.087	-700	1.387

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 8.683.088 (€ 10.648.933 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	9.544.441	0	9.544.441	1.156.627	8.387.814
Crediti tributari	139.323	0	139.323		139.323
Verso altri	155.951	0	155.951	0	155.951
Totale	9.839.715	0	9.839.715	1.156.627	8.683.088

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	10.404.299	-2.016.485	8.387.814	8.387.814	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	149.074	-9.751	139.323	139.323	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	95.560	60.391	155.951	155.951	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	10.648.933	-1.965.845	8.683.088	8.683.088	0	0

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

I crediti sono tutti riconducibili alla provincia di Palermo.

Composizione dei crediti

La voce crediti v/clienti è data dalla somma delle seguenti poste:

Crediti v/clienti	9.181.122+
Fatture da emettere	547.924-
Note credito da emettere	-184.605
Totale	9.544.441
Fondo svalutazione crediti	<u>1.156.627</u>
Crediti v/clienti	8.387.814

Dettaglio dei crediti v/clienti:

COMUNE DI CEFALU'	432.181,87
COMUNE DI CASTELBUONO	6.800,57
COMUNE DI TERMINI IMERESE	5.525.051,52
COMUNE DI CERDA	28.559,11
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCC.	591.686,97
COMUNE DI POLLINA	163.807,17
COMUNE DI SCIARA	39.156,51
COMUNE DI TRABIA	2.199.154,83
COMUNE DI CACCAMO	61.741,15
COMUNE DI ALIMINUSA	- 2.359,00
COMUNE DI ISNELLO	38.651,48
COMUNE DI CASTELDACCIA	261,00
NUOVA MEDIPLAST PIC.SOC.COOP. ARL	94.338,21
CO RE PLA	15.022,65
ECO PA S.R.L.	5.586,82
COMIECO	3.713,72
DELTA EMME SRLS	440,00
ECO COMBUSTIONI DI POLIZZANO G. SNC	2.190,04
SRR PALERMO PROVINCIA EST SCPA	3.239,85
BIUNDO SRLS	14.335,00
E.M.A. s.c.rl.	9.749,00
E-LOG srl	764,00
AMA RIFIUTO E RISORSA S.C.A R.L.	1.982,00
TUTTO FARE SOC.COOP	2.318,00
ING.ITALIANO DARIO	244,00
IMPIANTI SRR ATO 4 CL SUD SRL	3.100,00
ECO TRCKS ITALIA SRL	1.146,80
Toale crediti v/clienti	9.181.122,12

I crediti tributari sono i seguenti:

Acconti d'imposta	58.410
Crediti d'imposta come sostituto	41.978
Erario per iscrizione provvisoria	<u>38.935</u>
Totale	€ 139.323

I crediti diversi sono:

Acconti a fornitori	40.500
Crediti v/istituti previdenziali	94.875
Depositi cauzionali e varie	<u>20.576</u>
Totale	155.951

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile, non esistono crediti con retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 483.169 (€ 137.390 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	137.389	345.779	483.168
Denaro e altri valori in cassa	1	0	1
Totale disponibilità liquide	137.390	345.779	483.169

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 2.982 (€ 2.982 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	2.982	0	2.982
Totale ratei e risconti attivi	2.982	0	2.982

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 109.369 (€ 11.623 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	100.000	0	0	0
Riserva legale	1.792	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	19.145	0	0	0
Varie altre riserve	1	0	0	0
Totale altre riserve	19.146	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	-44.343	0	-45.828	0
Utile (perdita) dell'esercizio	-64.972	0	64.972	0
Totale Patrimonio netto	11.623	0	19.144	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		100.000
Riserva legale	0	0		1.792
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	-19.145		0
Varie altre riserve	0	0		1
Totale altre riserve	0	-19.145		1
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		-90.171
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	97.747	97.747
Totale Patrimonio netto	0	-19.145	97.747	109.369

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	100.000	0	0	0
Riserva legale	1.792	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	19.145	0	0	0
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	19.145	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	-44.343	0
Utile (perdita) dell'esercizio	-44.343	0	44.343	0
Totale Patrimonio netto	76.594	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		100.000
Riserva legale	0	0		1.792
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	0		19.145
Varie altre riserve	0	1		1
Totale altre riserve	0	1		19.146
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		-44.343
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	-64.972	-64.972
Totale Patrimonio netto	0	1	-64.972	11.623

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	100.000			0	0	0
Riserva legale	1.792	riserva di utili	B	0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0	riserva di utili	A-B-C	0	0	0
Varie altre riserve	1			0	0	0
Totale altre riserve	1			0	0	0
Utili portati a nuovo	0	riserva di utili	A-B-C-	0	0	0
Totale	101.793			0	0	0
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro						

Lo stesso sarà utilizzato e contabilizzato nel bilancio finale di liquidazione.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 246.110 (€ 325.500 nel precedente esercizio).

Il fondo è stato incrementato negli anni a causa di vari contenziosi che la società aveva con uffici finanziari e istituti previdenziali.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Il fondo è stato utilizzato in occasione della chiusura delle liti pendenti.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	325.500	325.500
Variazioni nell'esercizio					
Altre variazioni	0	0	0	-79.390	-79.390
Totale variazioni	0	0	0	-79.390	-79.390
Valore di fine esercizio	0	0	0	246.110	246.110

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 2.484 (€ 99.583 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	99.583
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	48.227
Utilizzo nell'esercizio	145.326
Totale variazioni	-97.099
Valore di fine esercizio	2.484

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 8.945.387 (€ 10.517.698 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	57	0	57
Debiti verso fornitori	5.094.041	-828.913	4.265.128
Debiti tributari	666.509	-178.495	488.014
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	553.213	187.491	740.704
Altri debiti	4.203.878	-752.394	3.451.484
Totale	10.517.698	-1.572.311	8.945.387

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	57	0	57	57	0	0
Debiti verso fornitori	5.094.041	-828.913	4.265.128	4.265.128	0	0
Debiti tributari	666.509	-178.495	488.014	488.014	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	553.213	187.491	740.704	740.704	0	0

Altri debiti	4.203.878	-752.394	3.451.484	3.451.484	0	0
Totale debiti	10.517.698	-1.572.311	8.945.387	8.945.387	0	0

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti v/fornitori:

I debiti v/fornitori sono i seguenti:

PRAGMA MANUTENZIONI SRL	6.086,44
TRADE ECOSERVICE SRL	8.910,00
COMEDIL SRL	247,05
MERCANTI GIOVANNI	284,31
COSTRUZIONI LAVORI GENERALI SRL	42,18
BIUNDO SRLS	13.600,00
TELECOM ITALIA SPA	2.368,42
CASCINO ANGELO E C. SNC	44,61
TECH SERVIZI SRL	3.811,76
CIARAMITARO GOMME SRL	8.792,75
ENNEDI SERVICE SRL	45,00
COMUNE DI CERDA	1.159,00
ENEL ENERGIA SPA	-3.168,18
C.I.M.SRL	800,00
CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI	17.446,00
DIST.CARB.EREDI DOLCE GIUSEPPE	9.036,00
MEDIASERVICE COM.DI D.MAGGIO E C. SAS	55,41
ASP 6 PALERMO	794,00
AGENZIA ITALIA GROUP SRL	333,28
PROV.REG.PA.ATO1 PAERMO IN LI	13.739,45
SICULA TRASPORTI S.R.L.	3.671.934,66
KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA	298.640,04
ECOGESTIONI S.R.L.	1.236,51
FIBER TELECOM S.P.A.	1.600,00
CELAURO SERVICE s.r.l.	9.026,64
CRC s.n.c. di D'ANNA D. e DI MARIANO G. & C.	66,88
WIND TRE SPA	363,56
INTESA SAN PAOLO	-15,00
Totale	4.067.225,36

Ai quali vanno aggiunti € 197.903 per fatture e note credito da ricevere.

I debiti tributari hanno la seguente composizione:

- Debiti per ritenute	12.983
Iva sospesa e iva da liquidare	<u>475.031</u>
Totale	488.014

I debiti verso istituti previdenziali sono:

- v/inps	635.584
- v/inpdap	39.447
- v/inail	26.311
- v/previd. complem.	39.362
Totale	740.704

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 263.599 (€ 263.599 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	246.673	0	246.673
Risconti passivi	16.926	0	16.926
Totale ratei e risconti passivi	263.599	0	263.599

I ratei passivi per € 246.673 rappresentano la quota 2018 di ripristino dell'impianto Cassanisa, pari a 1/3 di quanto previsto nella relazione tecnica che contiene un preventivo sui costi da sostenere. Detti costi stimati ammontano a € 740.020, e si era ritenuto corretto ripartirli negli esercizi 2018-2019-2020 in quanto nel 2021 si prevede che cesserà ogni attività e resteranno solo le operazioni di liquidazione, pertanto i costi si sarebbero fatti gravare negli ultimi tre esercizi che ancora presentano ricavi della produzione.

Negli esercizi 2019, e 2020, vista l'esiguità dei lavori svolti, non si sono più rilevati.

Per quanto riguarda i risconti passivi si tratta di contributi c/impianti mai utilizzati.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni -

I ricavi da gestione caratteristica sono pari a € 254.434 (€ 6.353.094 nel precedente esercizio)

Gli stessi sono dovuti al fatto che i comuni hanno continuato a conferire i rifiuti presso l'impianto di Cassanisa di proprietà della ns. società.

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile la società opera nella provincia di Palermo.

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 665.591 (€ 86.597 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	6.482	10.488	16.979
Altri			
Personale distaccato presso altre imprese			
Rimborsi assicurativi			
Plusvalenze da alienazione	12.484	92.399	104.883
Sopravvenienze e insussistenze attive			
Plusvalenze di natura finanziaria	65.698	465.065	530.763
Altri ricavi e proventi	1.933	11.033	12.966
Totale altri			
Totale altri ricavi e proventi	86.597	578.994	665.591

COSTI DELLA PRODUZIONE

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 426.358 (€ 1.029.588 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Trasporti e conferimenti	115.993	-62.851	53.142
Energia elettrica	30.375	-16.774	13.601
Spese di manutenzione e riparazione	164.971	-164.901	70
Compensi ai liquidatori	70.668	0	70.668
Compensi a sindaci e revisori	15.000	16.860	31.860
Prestazioni di lavoro autonomo	163.178	36.277	199.455
Spese telefoniche	18.186	-9.190	8.996
Assicurazioni	77.598	-72.598	5.000
Altri	373.619	-330.053	43.566
Totale	1.029.588	-603.230	426.358

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 16.626 (€ 44.202 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	20.220	-6.720	13.500
Royalties, diritti d'autore e brevetti	23.982	-20.856	3.126
Totale	44.202	-27.576	16.626

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 177.971 (€ 70.553 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
ICI/IMU	1.939	-1	1.938
Imposte e tasse varie	7.072	-6.962	110
Diritti camerali	3.144	-2.512	632
Spese perdite multe	52.244	122.627	174.871
Altri oneri di gestione	6.154	-5.734	420
Totale	70.553	107.418	177.971

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	1.091
Altri	2.441
Totale	3.532

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRES	33.562	0	0	0	
IRAP	14.229	0	0	0	
Totale	47.791	0	0	0	0

ALTRE INFORMAZIONI**Dati sull'occupazione**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Operai	1
Totale Dipendenti	1

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	70.668	31.860

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone di accantonare l'utile conseguito, pari a € 97.747, in attesa che essa confluisca nel bilancio finale di liquidazione.

L'Organo Amministrativo

EGIZIANO ANTONINO

D'ANNA GAIMPIERO

NORATA GIUSEPPE

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.



in liquidazione

Relazione sul bilancio 2020

ECOLOGIA E AMBIENTE S.P.A
in liquidazione

Sede in TERMINI IMERESE – Via Falcone e Borsellino, 100/D
Capitale Sociale versato Euro 100.000,00
Iscritto alla C.C.I.A.A. di PALERMO
Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 05160520820
Partita IVA: 05160520820 – N. Rea: 238775

Relazione sulla Gestione al 31/12/2020

Signori Soci,

l'esercizio 2020, approvato dal Collegio dei Liquidatori il 09/03/2022, chiude con un risultato positivo di **Euro 97.747,00**.

Il progetto di bilancio dell'esercizio precedente anno 2019, approvato dal Collegio dei Liquidatori il 23/12/2021, presentava un risultato negativo di Euro -64.972,00.

1. PREMESSA

In ottemperanza alla Legge Regionale 9/2010, e s.m.i, la società Ecologia e Ambiente s.p.a. con il 30 novembre 2019 cessa ogni attività di gestione, dei servizi resi ai soci, e avvia la fase finale di liquidazione. Con la consegna del servizio, aggiudicato con gara unica da parte della SRR Palermo Est, avviene il passaggio di tutti i lavoratori e inizia la fase di dismissione del patrimonio (mobiliare e immobiliare). Rimane ancora in capo ad Ecologia e Ambiente (ma solo per alcuni mesi del 2020) l'impianto di compostaggio di Cassanisa con tre operai, assunti a tempo determinato, e la prestazione part time di un amministrativo comandato dalla SRR ad Ecologia e Ambiente. Pertanto il 2020, a parte i primi due mesi quando era attivo ancora l'impianto di compostaggio, è caratterizzato dall'attività ricognitiva, oltre che del patrimonio mobiliare e immobiliare, dei crediti e dei debiti, avviando così la vera attività di liquidazione che, a tratti, è apparsa molto complessa, anche per la pesante, e alquanto ingarbugliata, eredità lasciata dai Commissari Straordinari della Regione Siciliana.

Particolarmente vasta e non definita è risultata la situazione sia con l'INAIL che con l'INPS. Mentre con l'INAIL è stato abbastanza chiaro e delineato il debito che è stato interamente saldato e chiusa ogni pendenza, più complessa la situazione con l'INPS. Sono state riscontrate partite aperte risalenti al 2014 e 2015 e molte delle partite risultavano disallineate per cui occorre effettuare attività di riscontro su singoli periodi e per posizioni aperte. Attività, quest'ultima, risultata molto onerosa e dispersiva, in termini di tempi, per via della pandemia che ha costretto buona parte degli addetti INPS a lavorare non in presenza e per la quale diventava complicato effettuare anche solo un riscontro di disallineamento.

Relativamente al preventivo anno 2020, essendo cessata ogni attività di gestione, non incombono più gli obblighi contrattuali, ex art.16, circa la predisposizione del preventivo di spesa per l'anno in corso e, proprio per l'Esercizio 2020, con nota n. 06 del 22/04/2021 è stato comunicato a tutti i Soci che *"...le attività di liquidazione, oltre a realizzare alcune entrate dovute alla dismissione di parte del vetusto patrimonio mobiliare, hanno prodotto delle sopravvenienze attive che, con ogni cautela del caso, potranno essere destinate alla copertura delle spese generali, insite delle attività di liquidazione, maturate nel corso del medesimo esercizio."*; per quanto comunicato Vi, Vi confermiamo che, non solo le spese generali sono state interamente coperte da dette sopravvenienze, ma anche l'Utile d'Esercizio si è formato grazie appunto a tutte le attività di liquidazione. Solo i conferimenti dei primi due mesi, presso l'impianto di Cassanisa, sono stati fatturati separatamente (come di fatti è avvenuto) e sono regolarmente iscritti a bilancio.

Per quanto sopra anticipato, da quest'anno, e fino alla definitiva cancellazione di Ecologia e Ambiente s.p.a. dal Registro delle Imprese, la Relazione sulla Gestione viene formulata in modo sintetico e, per ciò che riguarda il bilancio, tecnico, si rimanda alla **"Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2020"**.

Per dovere d'istituto è opportuno riportare, di seguito, delle analisi riguardanti le spese generali e fatti eccezionali.



in liquidazione

Relazione sul bilancio 2020

Spese Generali

Le Spese Generali o costi istituzionali della società, comprendente i costi del C.d.A. (Collegio dei Liquidatori) e del Collegio Sindacale, personale amministrativo (ad incarico), consulenze fiscali e giuridiche di supporto, funzionamento sede, vengono ripartite in proporzione alle quote societarie ai singoli soci. che, per quest'anno, hanno trovato copertura per i Comuni, dalle sopravvenienze attive realizzate.

Per il 2020 si è registrato un saldo per Spese Generali di € 329.118,81 che di seguito vengono analiticamente riportate.

COSTI GENERALI - RILEVATI dal BILANCIO al 31/12/2020

SPESE GENERALI PER TUTTI I COMUNI	
	€
ASSIST. SOFTWARE	1.429,94
CANCELLERIA	120,00
ICI E IMU	1.938,00
COMP. LIQUIDATORI	70.668,00
DIRITTI CAMERALI	632,00
COMPENSI COLLEGIO SINDACALE	21.240,00
CONSUL. CONTABILE - DOTT. LO BUE	4.500,00
CONTR. PREV. LIQUIDATORI	10.364,64
CONTRIBUTI CASSA LAV. AUTONOMI	874,88
ONERI FINANZIARI V/BANCHE	3.531,90
VALORI BOLLATI	209,00
SPESE VARIE	210,50
RIMBORSO SPESE COMMISS. STRAORDINARIO	4.946,50
CONSULENZE LEGALI	92.670,99
CONSULENZA DEL LAVORO	24.172,60
CONSULENZE TECNICHE	29.220,00
CONTRIBUTI CASSA DI PREV. LAV. AUTONOMO	14.598,86
IMPOSTE	47.791,00
TOTALE	329.118,81



in liquidazione

Relazione sul bilancio 2020

RIPARTIZIONE ai Soci dei COSTI GENERALI al 31/12/2020

SOCI	quote societarie %	Imputazione €
Aliminusa	1,179	3.880,31
Caccamo	7,512	24.723,41
Campofelice di Roccella	5,103	16.794,93
Castelbuono	8,501	27.978,39
Cefalù	12,116	39.876,04
Cerda	4,584	15.086,81
Collesano	3,789	12.470,31
Gratteri	0,950	3.126,63
Isnello	1,690	5.562,11
Lascari	2,896	9.531,28
Montemaggiore Belsito	3,362	11.064,97
Pollina	2,782	9.156,09
Sciara	2,539	8.356,33
Scillato	0,622	2.047,12
Termini Imerese	24,593	80.940,19
Trabia	7,782	25.612,03
Provincia Regionale Palermo	10,000	32.911,88
TOTALE	100,000	329.118,81

Nel corso dell'Esercizio 2020, avendo dato impulso alle attività tipiche della liquidazione, concretizzata la riscossione di parte dei crediti e ottenuta, quindi, la disponibilità liquida, è stato possibile concertare con alcuni dei creditori piani per il pagamento delle spettanze a "stralcio e saldo". Questa attività ha consentito di realizzare delle importanti economie su spese di gestione già sostenute, riconducibili ad acquisizione di forniture e servizi, strettamente legate alla gestione ordinaria delle attività d'istituto rese ai Comuni. Le economie realizzate sono state destinate, proporzionalmente, alla copertura dei "Costi Generali" imputati agli stessi Comuni. Mentre, un'altra parte delle sopravvenienze attive è stata destinata alla definizione dell'utile d'esercizio e quindi, alla copertura delle perdite degli esercizi precedenti.



Relazione sul bilancio 2020

Nella tabella seguente viene riportato, per Comune, il riepilogo del costo sostenuto e delle fatture (o note di credito) da emettere.

SOCI	Conferimenti Cassanisa (I Trim. 2020)	Costi Generali Anno 2020	Totale Costi Anno 2020	Fatturato al 31.12.2019	Economie su Costo servizio al 31.12.2020	Fatture a saldo da emettere Anno 2020
Aliminusa		3.880,31	3.880,31	-	3.880,31	0,00
Caccamo		24.723,41	24.723,41	-	24.723,41	0,00
Campofelice di Roccella	3.717,80	16.794,93	20.512,73	3.717,80	16.794,93	0,00
Castelbuono		27.978,39	27.978,39	-	27.978,39	0,00
Cefalù (+ trasf CCR)	21.321,95	39.876,04	61.197,99	21.321,95	39.876,04	0,00
Cerda	2.633,00	15.086,81	17.719,81	2.633,00	15.086,81	0,00
Collesano		12.470,31	12.470,31	-	12.470,31	0,00
Gratteri		3.126,63	3.126,63	-	3.126,63	0,00
Isnello		5.562,11	5.562,11	-	5.562,11	0,00
Lascari	5.027,80	9.531,28	14.559,08	5.027,80	9.531,28	0,00
Montemaggiore Belsito		11.064,97	11.064,97	-	11.064,97	0,00
Pollina	654,00	9.156,09	9.810,09	654,00	9.156,09	0,00
Sciara	1.893,00	8.356,33	10.249,33	1.893,00	8.356,33	0,00
Scillato		2.047,12	2.047,12	-	2.047,12	0,00
Termini Imerese	13.819,14	80.940,19	94.759,33	13.819,14	80.940,19	0,00
Trabia	2.098,80	25.612,03	27.710,83	2.098,80	25.612,03	0,00
Altri Conferim.Cassanisa	16.443,90		16.443,90	16.443,90	-	0,00
Città Metrop.Palermo		32.911,88	32.911,88	-	-	32.911,88
TOTALE	67.609,39	329.118,81	396.728,20	67.609,39	296.206,93	32.911,88



Relazione sul bilancio 2020

Impianto di Compostaggio di Cassanisa

A titolo puramente informativo è opportuno evidenziare la situazione venutasi a creare nel 2020 all'Impianto di Compostaggio di Cassanisa. Com'è a tutti noto, anche per via delle diverse comunicazioni trasmesse e, non ultimo, per le precarie condizioni in cui versava il medesimo, già nel 2018, l'operatività era sostanzialmente ridotta al minimo. In questo contesto, giorno 28/02/2020 la Guardia di Finanza di Cefalù, con l'ausilio tecnico della Città Metropolitana di Palermo, sottoponeva a sequestro preventivo lo stesso impianto **per motivazioni tutte riconducibili allo status di Liquidazione** in cui si trovava la società Ecologia e Ambiente.

Dopo avere operato e attuato tutte le prescrizioni l'impianto è stato dissequestrato il 31/07/2020 ma non è entrato in funzione per la mancanza di dipendenti e il divieto assoluto, alla società in liquidazione, di potere gestire qualsiasi forma di attività.

Da subito, peraltro, era stata anche avviata una trattativa con il Comune di Castelbuono per l'acquisizione dello stesso impianto; trattativa che si è conclusa positivamente nel corso del 2021.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO DELL'ESERCIZIO

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31.12.2020 e di voler destinare il risultato **Euro 97.747,00** da portare a nuovo a copertura delle perdite degli esercizi precedenti.

Il Collegio dei Liquidatori

F.to Giuseppe Norata

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "G. Norata".

F.to Antonino Egiziano

F.to Giampiero D'Anna

ECOLOGIA E AMBIENTE S.p.A IN LIQUIDAZIONE**BILANCIO AL 31.12.2020****Relazione del Collegio Sindacale all'assemblea dei soci**

Dati Anagrafici	
Sede in	TERMINI IMERESE
Codice Fiscale	05160520820
Numero Rea	PA - 238775
P.I.	05160520820
Capitale Sociale Euro	100.000,00 i.v.
Forma Giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	si
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro



RELAZIONE UNITARIA DEL COLLEGIO SINDACALE ALL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI (DEI SOCI)

All'assemblea degli azionisti della ECOLOGIA E AMBIENTE S.p.A IN LIQUIDAZIONE .

Il collegio sindacale nell'esercizio chiuso al 31/12/2020, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la 'Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39' e nella sezione B) la 'Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.'.

Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art.2429, comma 2, c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali abbiamo effettuato l'autovalutazione, con esito positivo.

In particolare:

Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci, ed alle riunioni del collegio dei liquidatori, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;

Abbiamo acquisito dai componenti del Collegio dei Liquidatori, ed in particolare dal Presidente, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della attività di liquidazione e sulla sua prevedibile evoluzione. Abbiamo valutato e tenuto in debita considerazione anche *l'impatto prodotto dall'emergenza sanitaria dalla diffusione del Virus COVID-19 nell'anno 2020. Con ragionevolezza e prudenza abbiamo tenuto conto, dei fattori di rischio e delle incertezze significative relative al rallentamento dell'attività di liquidazione aziendale. Abbiamo richiesto ed ottenuto informazioni sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società, e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.*

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche verificando la necessità di *misure che l'organo di liquidazione ha adottato per fronteggiare la situazione emergenziale da COVID-19,* anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo e contabile *anche con riferimento agli impatti dell'emergenza da COVID-19,* nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo,

osserviamo la necessità di adottare, decisioni mirate a rendere efficace il sistema di rilevazioni contabili anche nella constatazione che l'attuale collaboratore, con indiscusso senso di responsabilità, ha adempiuto alle attività essenziali inerenti le rilevazioni contabili, anche oltre l'impegno professionale assunto.

Non sono pervenute denunce ex art. 2408 c.c..

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5 c.c..

Abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui siamo a conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri, e non abbiamo osservazioni al riguardo.

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico evidenziano un risultato dell'esercizio positivo pari ad € 97.747 che si riassume nei seguenti valori:

STATO PATRIMONIALE	IMPORTO
Crediti verso soci per versamenti dovuti	0
Immobilizzazioni	396.323
Attivo circolante	9.167.644
Ratei e risconti	2.982
Totale attività	9.566.949
Patrimonio netto	109.369
Fondi per rischi e oneri	246.110
Trattamento di fine rapporto subordinato	2.484
Debiti	8.945.387
Ratei e risconti	263.599
Totale passività	9.566.949

Il Conto Economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

CONTO ECONOMICO	IMPORTO
Valore della produzione	920.025
Costi della produzione	770.955
Differenza	149.070
Proventi e oneri finanziari	-3.532
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0
Imposte sul reddito	47.791
Utile (perdita) dell'esercizio	97.747

Ulteriori Informazioni

Si rappresenta che dal mese di marzo 2020, con la consegna del servizio alla SRR Palermo Est e la chiusura dell'impianto di compostaggio di "Cassanisa" la società non ha alcun dipendente.

il Collegio dei Liquidatori, nell'anno 2020, ha definito delle operazioni che hanno generato importanti economie per la Società.

Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, il collegio sindacale propone all'assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2020, così come redatto dall'organo amministrativo.

Il collegio sindacale concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dall'organo di liquidazione in nota integrativa, dando copertura alle perdite degli esercizi precedenti.

Data 22/03/2022

Il Collegio sindacale

F.to Dott. Michele Iannello

F.to Prof. Francesco Catanzaro

F.to Dott. Luigi Passaglia

